ignari vel inimici veritatis tantum abest ut aliquid  
 verorum errorum silentio dissimularint, ut etiam  
 multa, quæ nec dicta nec facta fuere, litteris man-  
 darint : adeo acerbi et immoderati veritatis hostes  
 exstiterunt. In quas vero ineptias non inciderent,  
 qui ea scribenda suscipiunt, quæ nec ipsi viderunt,  
 nec ex iis qui res gesserint aut viderint, audire  
 studuerunt, sed ea quæ lingua ebria a scortatoribus  
 narrantur, aut ab aniculis vana et portentis similia  
 effutiuntur. Caterum eos linguas suas non contra  
 nos, aut ad res meas convellendas exercuisse, neque  
 contra veritatem **12** nostram prorsus armavisse,  
 liber eorum ostendit, qui multis in locis sparsim  
 laudes quoque nostras complectitur. Quæ res claro  
 et illustri testimonio me ab omni suspitione vindic-  
 abit : ne quisquam putet, vindictæ causa hæc a  
 me scribi, et si quid veri in iis insit, aboleri : cum  
 ea causa abunde sublata sit, quæ talem opinionem  
 confirmare queat. Sed amor et veritatis, et eorum  
 qui contumelia afficiuntur, huc me provexit. Nam  
 illam veluti relegatam esse indignor : et his inju-  
 riam fieri, ferre non possum. Ac omnia recensere  
 et refutare, munus eorum fuerit, qui abundantes  
 otio, scribendis orationibus toti incumbunt : præ-  
 scitum cum ea quæ illi scriperunt falsa esse omnia  
 non dixerimus. Id enim crimen ne iis quidem facile  
 impingi queat, qui se Nili fontes spectasse glorian-  
 tur : aut iis, qui Antipodas et Antæcos, quicumque  
 illi sunt, scriptis suis inserunt. Sed cum multa  
 varique sint illorum mendacia, pauca, eaque quo-  
 rum ad ut testes supersunt, e multis selecta, iudice  
 veritate nos evidenter confutabimus. Imperator  
 igitur, cum ad hunc suæ concionis locum pervenis-  
 set, in refutando multus fuit : iis testibus produ-  
 ctis, qui res a scriptore corruptas et depravatas ipsi  
 per se gesserant.

Γ. Ἡμῖν δὲ ὁ μὲν περι τούτων λόγος ἀνακρίνας ἐν  
 τῷ παρόντι, ἔσται δήλος ἐν τοῖς ἐξῆ. (15), ὅτι καὶ  
 ἡμῖν τὰς αὐτὰς διεξιέναι γένοιτο ὑποθέσεις· ὁ δὲ  
 τῆς μελετηθείσης ἱστορίας ἀρχὴν λαμβάνετω τὰ  
 μετὰ τὴν ἄλωσιν τῆς βασιλευσούσης τῶν πόλεων, ἢν

III. Nos vero eam orationem differemus eo usque  
 dum et nobis eadem res explicandæ erunt. Institu-  
 tam autem **13** historiam, a capta, proh dolor ! a Lati-  
 nis imperatri e urbe auspicabimur : et ea quæ  
 quamvis ante nostram ætatem acciderint, tamen a

Variorum notæ.

(14) Videtur addendum, ἐπειδὴ οὐδέ. WOLFIIUS.  
 (15) Quæ ab aliis depravata esse asserti, nusquam convellit in hoc opere : veriore fortassis ex-

positione c' tra cujusquam reprehensionem conten-  
 tus. WOLFIIUS.

natu maximis nostra ætate viris accepimus, breviter exponemus : cum quod pleraque ab aliis jam tractata sunt, tum necubi nos quoque mendacii arguamur, quæ ea subtilius et accuratius persequi conemur, quæ ipsi coram non vidimus.

αὐτοὶ γὰρ ἀλωμέν ἐστὶν οὐ τῆς ἱστορίας ψευδόμενοι, ἀφηγήσει διεξείναι περὶ τῆς τε καὶ ἐξερασαμένη, ὧν μὴ αὐτόπται αὐτοὶ γεγενήμεθα.

Α ὑπὸ τῶν Λατίνων φεῖ ἐπεπόνθει· καὶ ἅπαρ πρὸ τῶν ἡμετέρων μὲν ἐπίπρακτο χρόνων, παρῆληται δ' ἡμῖν ἐκ τῶν, οἱ προβεβηκότες μάλιστα ἦσαν ἐφ' ἡμῶν, ἐπιτροχάδην ῥητέον ἡμῖν· τοῦτο μὲν, ὅτι τὰ πλείω καὶ ἄλλοις εἰρηται· τοῦτο δὲ, καὶ ἵνα μὴ καὶ ἀφηγήσει διεξείναι περὶ τῆς τε καὶ ἐξερασαμένη, ὧν μὴ αὐτόπται αὐτοὶ γεγενήμεθα.

## CAPUT H.

*Initium narrationis : Constantinopolis capta a Latinis. Theodorus Lascaris in urbe Nicæa imperator salutatur. Alexius Comnenus Trapezuntem, Michael Angelus Comnenus Thessaliam et Epirum invadit. Latini reliquas provincias inter se partiuntur. In Asiam expeditionem parant. Idem a Joanne Asæne, Bulgarorum principe, profugati. Balduinus captus. Aliorum ducum exitus. Thracia et Macedonia vastantur.*

I. Constantinopoli a Latinis capta, Romanorumque principatu, instar maguæ navis, a ventis et pelagi fluctibus comprehensæ, in plurimas partes et frustra discerpto, alius alibi, quocunque sors tulit, regnavit, donec vix tandem Theodorus Lascaris apud Nicæam metropolim tricesimo ætatis suæ anno imperator est renuntiatus.

Νικαίων μητρόπολιν ἀναγροευθῆναι συμπέπτωκε ἤδη τυγχάνοντα.

II. Tum enim alii victi, alii supplices, ultro se ad illum contulerunt : præter eum qui Colchidem tenuit Alexium Comnenum, et qui in Europa Thessalia potitus est, et ejus provinciæ quam veterem Epirum nominarunt. Is erat ex Angelorum familia Comnenus Michael. Hi enim ab urbe imperatrice longissime remoti, et ipsa Romani imperii, ut ita dicam, extrema ex diametro opposita sortiti, locorumque munitioibus freti, imperium per tyrannidem arrogantius invaserunt, 14 stabilitumque in hunc usque diem liberis ac nepotibus suis veluti patrimonium tradiderunt.

## III. Cum enim Latini verno tempore Urbem

ariorum potæ.

(16) Aprilis die 12, feria II, hebdomadis 6 juniurum, anno mundi juxta Græcos 6712, Christi 1204. Ducang. — Constantinopolis capta a Latinis anno mundi (ut Græci numerant) 6712, Chr. 1204, Aprilis die 12, non, ut Maur. David putabat, anno mundi 6711, Chr. 1203. Cod. reg. 2525\*, in catalogo imperatorum : Ἀλέξιος ὁ Δούκας, ὁ Μούρτζουφλος, μῆνας β', ἡμέρας ι'· οὐ βασιλεύοντος, παρεδόθη ἡ Κωνσταντινούπολις πρὸς τοὺς Λατίνους, ἐν ἔτει ςψιβ', κατὰ τὴν εβ' τοῦ Ἀπριλλίου μηνός, ἡμέρα δευτέρα, Ἰνδιξιάνος ζ'· κατεῖχτο δὲ παρὰ τούτων χρόνους νς', μηνί γ', ἡμέρ. ιγ'. Codex 2522, in simili Catalogo, Ἀλέξιος ὁ Δούκας ὁ Μούρτζουφλος, ἡμέρας σ'· καὶ αὐτίκα γέγονεν ἡ ἄλωσις τῆς Κωνσταντινουπόλεως ὑπὸ τῶν Λατίνων, κατὰ τὴν εβ' τοῦ Ἀπριλλίου μηνός, τῆς ζ' Ἰνδιξι. τοῦ ςψιβ' ἔτους, ἐλθόντων καὶ πεσόντων ἀντικρὺ ταύτης εἰς Χαλκηδῶνα, κατὰ τὴν κζ' τοῦ Ἰουνίου μηνός, τῆς ζ' Ἰνδιξι. καὶ σκυλευόντων τὰ περιχώρη αὐτῆς χρόνον ἑνά. Cum his codicibus consentiunt Georgius Acropolita, Villharduinus, et alii. Mauritius David primam oppugnationem cum expu. natione confundit. Urbs primum a Latinis obsessa est anno mundi 6711, at non capta nisi anno 6712. Vide Ni-